
 

XVI COMUNITÀ MONTANA 
"MONTI AUSONI" DELLA REGIONE LAZIO 

 
Via Colleponte 30, 03020 Pico (FR) tel 0776544352 

 
fax 07761800180 -  email  : cmontanapico@libero.it ; cmontanapico@gmail.com 

 
 
 
 

XVI COMUNITA' MONTANA "Monti Ausoni" - PICO 
(Provincia di Frosinone) Originale/copia 

 
 
 
 

Decreto del Commissario Straordinario Liquidatore 
n. 31 del 29-12-2025 

 
 
 
 

OGGETTO: "PROGETTAZIONE INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA E MITIGAZIONE 
RISCHIO IDROGEOLOGICO IN LOCALITA' CAUTO DEL COMUNE DI FALVATERRA (FR)". 
APPROVAZIONE QUADRO ESIGENZIALE E DOCUMENTO DI INDIRIZZO ALLA 
PROGETTAZIONE. (CUP: H34D25002300001). ATTO DI INDIRIZZO PER LA 
PRESENTAZIONE DELL'ISTANZA DI FINANZIAMENTO. 
 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  ventinove del mese di dicembre alle ore 14:45 e 
seguenti, presso la sede del Comune di Pico per indisponibilità temporanea della sala 
delle adunanze della sede di Pico, la Dott.ssa  NADIA BELLI, in qualità di Comm. Stra. 
Liq. giusto Decreto del Presidente della Giunta Regionale del Lazio n. T00094 dell’11 
Luglio 2025, notificato il 15.07.2025 Prot. n. 777. 
 
Assunti i poteri della Giunta Comunitaria; 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO LIQUIDATORE 
 

 
DATO ATTO che: 

 Con Decreto n. 04 del 08/03/2025, esecutivo ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2025/2027; 

 Con Decreto n. 05 del 08/03/2025, esecutivo ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di 
previsione finanziario per il triennio 2025/2027; 

 Con Decreto del Commissario Straordinario Liquidatore n. 8 del 12.11.2025 è stato conferito al 
sottoscritto la Responsabilità del Servizio Tecnico; 

mailto:cmontanapico@gmail.com


 
VISTI: 
- lo Statuto Comunitario; 
-il regolamento comunitario sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
-il D.Lgs 18 agosto 2000, n°267 - ”Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali”; 
- il regolamento per le forniture e servizi in economia approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunitario n. 4 del 26/05/2016; 
-il D.lgvo n. 36/2023; 
 
PREMESSO:  
CHE il comma 51 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 dispone testualmente: « Al fine di 
favorire gli investimenti, sono assegnati agli enti locali, per spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, 
relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed 
efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio comunale, nonché per 
investimenti di messa in sicurezza di strade, contributi soggetti a rendicontazione nel limite di 85 milioni di 
euro per l'anno 2020, di 128 milioni di euro per l'anno 2021, di 320 milioni di euro per l'anno 2022, di 350 
milioni di euro per l'anno 2023 e di 200 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2024 al 2031.»;  
 
CHE il Decreto Ministero dell’Interno del 17 Novembre 2025, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana, Serie Generale n.277 del 28 novembre 2025, ha stabilito importi, criteri e regole per la 
richiesta dei finanziamenti per le progettazioni anche in ottemperanza alle intervenute modifiche sui livelli di 
progettazione conseguenti al nuovo Codice degli Appalti di cui al Decreto Legislativo 36/2023;  
 
CHE per la richiesta di tali contributi l’Ufficio Tecnico ha individuato alcune emergenze sul territorio ed ha 
predisposto i relativi quadri esigenziali, documenti di indirizzo alla progettazione, Quadri Tecnici Economici 
ed i codici CUP conformemente alle indicazioni del Decreto Ministero dell’Interno del 17 novembre 2025; 
 
CHE in particolare è stata individuata l’emergenza in località Cauto del Comune di Falvaterra (FR) che 
necessita della esecuzione degli interventi di messa in sicurezza da predisporre secondo le indicazioni 
preliminari contenute nei documenti predisposti dall’Ufficio Tecnico da attuarsi per il tramite del seguente 
Quadro Tecnico Economico di massima: 
 



 
 
RILEVATO CHE:  

- i documenti predisposti dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico congruenti con le esigenze 
dell’Amministrazione e congrui rispetto ai possibili interventi di messa in sicurezza del territorio;  

- la XVI COMUNITÀ MONTANA “MONTI AUSONI” intende presentare apposita istanza di 
finanziamento per le progettazioni di fattibilità tecnica ed economica ed esecutiva e per tutte le 
attività collegate alla progettazione;  

- la XVI COMUNITÀ MONTANA “MONTI AUSONI” non si trova nelle condizioni di esclusione 
previste nel Decreto Ministero dell’Interno del 17 novembre 2025;  

VOCI

1) a corpo
2)       a misura  €      1 197 000,00 
3) a corpo e misura
4) in economia
A.1) IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA  €   1 197 000,00 
5)         oneri per piani di sicurezza  e coordinamento  €        19 800,00 
6)         costi della manodopera  €      109 000,00 
A) TOTALE LAVORI  €        1 325 800,00 

1)  Imprevisti comprensivo di Iva  €            43 305,52 
2.a) Rilievi, P.F.T.E., Progettazione Esecutiva, C.S.P.  €         104 100,00 
       a) contributo previdenziale (4%)  €                4 164,00 
       b) IVA (22% del totale)  €              23 818,08 
2.b) Indagini geologiche e prove in sito  €            10 500,00 
       a) contributo previdenziale (4%)  €                   420,00 
       b) IVA (22% del totale)  €                2 402,40 
2.c) Relazione geologica/idrogeologica  €            10 000,00 
       a) contributo previdenziale (4%)  €                   400,00 
       b) IVA (22% del totale)  €                2 288,00 
2.d) Verifica progettazione  €            10 800,00 
       a) contributo previdenziale (4%)  €                   432,00 
       b) IVA (22% del totale)  €                2 471,04 
2.e) Spene nulla osta e pareri  €              3 230,96 
3) Supporto al RUP  €            13 000,00 
       a) contributo previdenziale (4%)  €                   520,00 
       b) IVA (22% del totale)  €                2 974,40 
4) Assistenza archeologica  €              3 000,00 
       a) contributo previdenziale (4%)  €                   120,00 
       b) IVA (22% del totale)  €                   686,40 
3) DL, CSE, contabilità  €            51 500,00 
       a) contributo previdenziale (4%)  €                2 060,00 
       b) IVA (22% del totale)  €              11 783,20 
4) Incentivi per funzioni tecniche Art. 113 D.Lgs. 50/2016  €            26 516,00 
5) Collaudo Strutturale  €            15 000,00 
       a) contributo previdenziale (4%)  €                   600,00 
       b) IVA (22% del totale)  €                3 432,00 
6)  Spese di gara ed istruttoria  €            15 000,00 
7) Lavori in economia e allacci a pubblici servizi IVA compresa  €              5 000,00 
8) Spese ANAC  €              1 000,00 
9)  IVA sui lavori all'aliquota del 22%  €         291 676,00 
B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  €           662 200,00 
TOTALE – IMPORTO PROGETTO  €     1 988 000,00 

QUADRO ECONOMICO
PROGETTAZIONE INTERVENTO DL MESSA IN SICUREZZA E MITIGAZIONE RISCHIO IDROGEOLOGICO IN 

LOCALITA' CAUTO DEL COMUNE DI FALVATERRA (FR)

IMPORTI

A) SOMME A BASE D'APPALTO

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE



- la presentazione dell’istanza deve avvenire in conformità al fac-simile allegato al Decreto entro il 15 
gennaio 2026 alle ore 23:59 tramite la piattaforma GLF prevista nel MOP ai sensi degli artt. 2 e 3 del 
Decreto Ministero dell’Interno del 17 novembre 2025;  

 
RITENUTO di dover provvedere agli adempimenti necessari previsti dal Decreto Ministero dell’Interno del 
17 novembre 2025 per la presentazione dell’istanza relativa al finanziamento della progettazione per 
l’intervento di “MESSA IN SICUREZZA E MITIGAZIONE RISCHIO IDROGEOLOGICO IN LOCALITÀ 
CAUTO DEL COMUNE DI FALVATERRA (FR)” CUP: H34D25002300001; 
 
VISTI:  

- l’art. 48 del D. Lgs. del 18/8/2000 n. 267 e succ. modif. e integraz.;  
- il D.P.R. n. 207/2010 (per quanto ancora in vigore);  
- il D. Lgs. n. 36/2023 “Codice degli appalti”;  
- il TUEL n.267/2000;  

 
DELIBERA 

 
1) le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente deliberato e si intendono qui interamente 
riportate e trascritte;  
2) di dare atto della necessità di predisporre le necessarie attività tecniche di progettazione per la 
realizzazione dell’intervento di “MESSA IN SICUREZZA E MITIGAZIONE RISCHIO IDROGEOLOGICO 
IN LOCALITÀ CAUTO DEL COMUNE DI FALVATERRA (FR)” codice CUP H34D25002300001;  
3) di approvare i documenti predisposti dall’ufficio tecnico per l’intervento in parola ed in particolare:  
 Quadro esigenziale,  
 Documento di indirizzo alla progettazione,  
 Quadro tecnico economico  
 Codice CUP  
4) di fornire atto di indirizzo al Responsabile dell’Ufficio Tecnico affinché predisponga l’istanza per la 
richiesta di finanziamento per la progettazione dell’intervento in parola secondo le indicazioni di cui al 
Decreto Ministero dell’Interno del 17 novembre 2025;  
5) di dare atto:  
 che i predetti costi necessari all’espletamento dei servizi di cui trattasi saranno a totale carico del ministero 
dell’interno in attuazione all’articolo 1, commi da 51 a 58, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 e ss.mm.ii. 
qualora la richiesta di finanziamento sia accolta;  
 che l’importo di tutte le spese generali relative alla progettazione (incluse le indagini, i rilievi, spese per 
parei e nulla osta, le spese tecniche e i relativi oneri previdenziali e fiscali) e dell’accantonamento 
dell’incentivo per funzioni tecniche ammontano ad euro 187.849,12, cifra che corrisponde all’importo del 
finanziamento da richiedere per la redazione delle progettazioni;  
 che il responsabile del servizio ragioneria provvederà a quanto di sua competenza ai sensi e per gli effetti 
degli articoli 151, comma 4, e 183, comma 9, del D.lgs. del 18/08/2000 n. 267;  
 che l’opera verrà inclusa nella programmazione triennale degli acquisti di forniture e servizi dell’Ente 
2026/2028;  
6) di dare atto, che il Responsabile Unico del Progetto è l’ing. Luca Rosati;  
7) di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U.E.L 18 agosto 
2000, n° 267.  
 
 
 
 
 



Oggetto: "PROGETTAZIONE INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA E MITIGAZIONE 
RISCHIO IDROGEOLOGICO IN LOCALITA' CAUTO DEL COMUNE DI FALVATERRA 
(FR)". APPROVAZIONE QUADRO ESIGENZIALE E DOCUMENTO DI INDIRIZZO ALLA 
PROGETTAZIONE. (CUP: H34D25002300001). ATTO DI INDIRIZZO PER LA 
PRESENTAZIONE DELL'ISTANZA DI FINANZIAMENTO. 

 
Visto, si esprima parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione 
in oggetto, ex art. 49 del D.Lgs Agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni. Si 
attesta, altresì, la correttezza amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.L. 267/2000. 
 

Pico, 29-12-2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 LUCA ROSATI 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico 
d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e 

norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 
 
Visto, si esprima parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di 
deliberazione in oggetto, ex art. 49 del D.Lgs Agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed 
integrazioni. Si attesta, altresì, la correttezza amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.L. 
267/2000. 
 

Pico, 29-12-2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 EMANUELA LOMBARDI 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico 
d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e 

norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto 
 

 

IL COMM. STRA. LIQ. IL SEGRETARIO 
 NADIA BELLI  VALENTINA LEPORE 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 
 


